
1 

 

 

 

 

 

 

Zásady 

pro udělování cen Pardubického kraje a 

medaile hejtmana Pardubického kraje 

 

 

ze dne 12. 12. 2017 
 

 

 

 



2 

 

 

Část I. 
Úvodní ustanovení 

Čl. 1 

Zastupitelstvo Pardubického kraje v souladu s ustanovením § 35 odst. 2 

zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, stanoví tyto Zásady Zastupitelstva Pardubického kraje pro 

udělování cen Pardubického kraje a udělování medaile hejtmana 

Pardubického kraje (dále jen „zásady“). 

 
Část II. 

 
Čl. 2 

Smysl a účel udělování cen Pardubického kraje 

1. Ceny Pardubického kraje jsou nejvyšším oceněním, kterým kraj 

vyjadřuje uznání a respekt významným osobnostem, kolektivům nebo 

právnickým osobám, které se zasloužily o rozvoj Pardubického kraje. 

Zastupitelstvo Pardubického kraje hodlá dále rozvíjet dobré tradice 

Pardubického kraje a cestou udělování cen také trvale a významně 

posilovat uvědomování si příslušnosti k území i lidem, kteří v 

Pardubickém kraji žijí. 

2. O udělení cen Pardubického kraje rozhoduje Zastupitelstvo 

Pardubického kraje. 

 

Čl. 3 
Cena za zásluhy o Pardubický kraj 

1. Je to nejvyšší ocenění kraje a je udělováno respektovaným 

osobnostem, kolektivům nebo právnickým osobám, které svojí 

mimořádnou činností přispěly k rozvoji kraje nebo se jinak mimořádně 

zasloužily o Pardubický kraj. 



3 

 

2. Cena za zásluhy o Pardubický kraj je tvořena: 

a) plastikou se znakem Pardubického kraje s pozlaceným nápisem 

„Za zásluhy o Pardubický kraj“, 

b) k ceně náleží obal na cenu, číslovaný diplom v deskách se 

znakem Pardubického kraje a odznak z tombaku CuZn10 

s povrchovou úpravou „pozlacení“, zavěšený průvlačným závěsem 

na stuze, a stužka ve stejném barevném provedení, jaké má stuha 

odznaku. Hlavním motivem odznaku je znak Pardubického kraje 

s nápisem „Za zásluhy o Pardubický kraj“. 

3. Odznak, případně stužku, která je jeho součástí, může nosit na 

společenském oděvu nebo uniformě pouze držitel ceny na levé straně 

prsou. 

4. S udělením Ceny za Zásluhy o Pardubický kraj je spojeno udělení 

věcného, popř. peněžitého daru zpravidla do výše 1 000 Kč, které 

může být na základě doporučení poradního sboru (viz dále) zvýšeno 

až do částky 10 000 Kč.  

 
Čl. 4 

Cena Michala Rabase za záchranu 

1. Cena Michala Rabase za záchranu je specifickým oceněním kraje za 

mimořádné nebo dlouhodobé zásluhy osobnostem, kolektivům nebo 

právnickým osobám, které se zasloužily v zájmu prospěchu kraje a 

jeho občanů o záchranu života, zdraví nebo dalších významných 

hodnot. Cenu lze udělit jak za mimořádné zásluhy při dosažení 

pokroku ve zdravotnictví, tak i za mimořádné zásluhy při předcházení, 

řešení a odstraňování následků mimořádných událostí ohrožujících 

život, zdraví nebo jiné významné hodnoty. 

2. Cena Michala Rabase za záchranu je tvořena: 



4 

 

a) plastikou se znakem Pardubického kraje s  nápisem „Pardubický 

kraj – Cena Michala Rabase za záchranu“. Plastika je výtvarným 

provedením obdobná jako Cena za zásluhy o Pardubický kraj dle 

čl. 3 odst. 2) písm. a) v polovičních rozměrech, 

b) k ceně patří obal na cenu, číslovaný diplom v deskách se znakem 

Pardubického kraje a odznak z tombaku CuZn10 s povrchovou 

úpravou „starobronz“, zavěšený průvlačným závěsem na stuze, a 

stužka ve stejném barevném provedení, jaké má stuha odznaku. 

Hlavním motivem odznaku je znak Pardubického kraje s nápisem 

„Pardubický kraj – Cena Michala Rabase za záchranu“.  

3. Odznak, případně stužku, která je jeho součástí, může nosit na 

společenském oděvu nebo uniformě pouze držitel ceny na levé straně 

prsou. 

4. Udělení Ceny Michala Rabase za záchranu není překážkou v  udělení 

Ceny za zásluhy o Pardubický kraj a naopak. 

5. S udělením Ceny Michala Rabase za záchranu je spojeno udělení 

věcného, popř. peněžitého daru zpravidla do výše 1 000 Kč, které 

může být na základě doporučení poradního sboru (viz dále) zvýšeno 

až do částky 10 000 Kč.  

Čl. 5 
Další podrobnosti k udělování cen Pardubického kraje 

1. Ceny Pardubického kraje lze udělit také in memoriam. Cenu pak 

přebírají příslušní pozůstalí. 

2. Cenu nelze udělit opakovaně. 

3. Při udělování ceny právnické osobě nebo kolektivu je předávána 

pouze jedna cena. Cenu přebírá statutární orgán právnické osoby, 

v případě kolektivu jeho vedoucí nebo ten, kdo je kolektivem určen. 

4.  V rámci slavnostního večera spojeného s předáváním cen 

Pardubického kraje může být zástupci médií, kteří jsou mediálními 



5 

 

partnery večera, udělena tak zvaná Cena médií. Tato cena nemá 

podobu ani status cen Pardubického kraje, ale je udělována na 

základě každoroční dohody se zástupci regionálních médií jednomu či 

více nominovaným, kteří nezískali cenu Pardubického kraje. 

Administrací komunikace se zástupci médií při udělování této ceny je 

pověřen tiskový mluvčí Pardubického kraje. Poskytování jakýchkoliv 

údajů o nominovaných je podmíněno jejich předchozím souhlasem.  

5. Vizuální a technické zpracování podoby cen Pardubického kraje se 

řídí Grafickým manuálem ocenění Pardubického kraje, který je 

přílohou těchto zásad.  

 
Část III. 

 
Čl. 6 

Medaile hejtmana Pardubického kraje 

1. Medaile hejtmana Pardubického kraje (dále také jen „medaile“) není 

cenou Pardubického kraje. 

2. Medaile plní pamětní a reprezentativní funkci a může být samostatně 

udělena hejtmanem Pardubického kraje zejména při příležitosti přijetí 

významných osobností nebo osobnostem, kolektivům či právnickým 

osobám s přínosem pro Pardubický kraj.  

     S medailí není spojeno udělování ceny Pardubického kraje. 
 

Čl. 7 
Udělení medaile hejtmana Pardubického kraje a její provedení 

1. Udělit medaili hejtmana Pardubického kraje je možné na základě 

rozhodnutí hejtmana Pardubického kraje.  

2. Medaili hejtmana Pardubického kraje nelze udělit opakovaně ani in 

memoriam. 



6 

 

3. Medaili hejtmana Pardubického kraje lze předávat v rámci 

slavnostního večera spojeného s udělováním ocenění Pardubického 

kraje nebo dle rozhodnutí hejtmana při jiných vhodných příležitostech. 

4. Medaili, případně stužku, která je její součástí, může nosit na 

společenském oděvu nebo uniformě pouze její držitel, a to na levé 

straně prsou. 

5. Vizuální a technické zpracování podoby medaile hejtmana 

Pardubického kraje se řídí Grafickým manuálem ocenění 

Pardubického kraje, který je přílohou těchto zásad.  

6. Medaile hejtmana Pardubického kraje je tvořena: 

a) medailí kruhového tvaru z tombaku CuZn 10 s povrchovou 

úpravou „starobronz“. Hlavním motivem je znak Pardubického 

kraje umístěné v jejím středu. Po obvodu medaile je nápis 

„Medaile hejtmana Pardubického kraje“. Medaile je průvlečným 

závěsem připevněna ke stuze v barvách kraje.  

b) součástí medaile je stužka ve stejném barevném provedení, jako 

má stuha, 

c) k medaili náleží též obal a číslovaný diplom v deskách se znakem 

Pardubického kraje. 

 
 

Část IV. 
Systém navrhování, schvalování a předávání cen Pardubického 

kraje 

Čl. 8 
Předkládání návrhů 

1. Návrh na udělení cen Pardubického kraje může předkládat občan, 

představitel správního a jiného orgánu nebo právnické osoby, na 

formuláři dle přílohy těchto zásad. Vzor nominačního formuláře je 



7 

 

možné si stáhnout na portále Pardubického kraje. Vyplněný návrh 

musí obsahovat všechny informace uvedené v nominačním formuláři. 

Návrh, který nesplní tuto podmínku, nebude posuzován.  

2. Podmínkou posouzení návrhu je rovněž souhlas navrženého i 

navrhovatele se zpracováním jejich osobních údajů, bez nichž nelze 

s návrhem dále pracovat. V případě návrhů in memoriam je nutný 

souhlas se zpracováním osobních údajů navrhovatele a osoby 

přebírající cenu jménem zesnulého.  

3. Návrhy, resp. formuláře, které nebudou obsahovat potřebné souhlasy 

se zpracováním osobních údajů, budou zlikvidovány bezprostředně 

po rozhodnutí Zastupitelstva Pardubického kraje o udělení cen 

Pardubického kraje za daný rok. Po dobu od jejich přijetí po jejich 

zlikvidování budou tyto uchovávány bez dalšího zpracování 

v kanceláři hejtmana, aby bylo možné doložit počet došlých 

nominačních návrhů a důvod jejich nezařazení při projednávání 

nominací na udělení cen Pardubického kraje.  

4. Návrh jsou zasílány písemně na adresu Krajského úřadu 

Pardubického kraje k rukám vedoucího kanceláře hejtmana 

Pardubického kraje (dále jen „kancelář hejtmana“) a to vždy do 30. 

listopadu příslušného kalendářního roku. Návrhy došlé po tomto datu 

budou zařazeny do nominací na následující rok.  

Čl. 9 
Projednání a schválení návrhů na ceny Pardubického kraje  

1. Kancelář hejtmana zodpovídá za evidenci všech došlých návrhů a 

jejich přípravu a předání podkladů pro jednání poradnímu sboru pro 

udělování cen Pardubického kraje (dále jen „poradní sbor“). Svolání 

poradního sboru k jednání a projednání předložených nominačních 

návrhů poradním sborem a následně orgány samosprávy 

Pardubického kraje zabezpečuje hejtman Pardubického kraje.  

2. Poradní sbor se schází zpravidla jednou ročně, a to v lednu a je 

složen z členů Zastupitelstva Pardubického kraje, kteří jsou 



8 

 

delegováni v počtu jednoho zástupce za jeden politický klub 

Zastupitelstva Pardubického kraje. Zástupci jsou delegováni dopisem 

předsedy svého politického klubu zaslaným vedoucímu kanceláře 

hejtmana.  

3. Předsedu poradního sboru si volí na začátku jednání jeho členové 

nadpoloviční většinou hlasů. Předseda poradního sboru poté toto 

jednání řídí. Poradní sbor je usnášeníschopný při účasti nejméně 

jedné poloviny svých členů.  

4. Politický klub má právo změnit jméno jím delegovaného zástupce, ale 

musí tuto informaci dát na vědomí vedoucímu kanceláře hejtmana 

písemnou formou. 

5. K doporučení návrhu na udělení ceny je třeba shody minimálně 

třípětinové většiny přítomných členů poradního sboru. V případě 

rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy. Ve výjimečných případech je 

na návrh hejtmana přípustné hlasování členů poradního sboru 

(jednotlivě či hromadně) písemnou formou, v tom případě je ale 

nutné, aby zápis z jednání poradního sboru byl doplněn o podpisy 

těchto členů poradního sboru, kteří tak osvědčí správnost informací 

uvedených v zápise z jednání.  

6. Poradní sbor je oprávněn, pokud se na tom shodnou alespoň tři 

pětiny jeho členů, doporučit v odůvodněných případech změnu ceny 

Pardubického kraje uvedenou v nominačním návrhu.  

7. K posouzení předložených návrhů poradním sborem je hejtman 

Pardubického kraje oprávněn v případě potřeby předem pověřit 

vedoucího kanceláře hejtmana zajištěním doplňujících informací, dále 

je oprávněn v případě potřeby požádat o stanovisko věcně příslušný 

výbor Zastupitelstva Pardubického kraje. 

8. Jednání poradního sboru je neveřejné. Pro účely přípravy zpráv 

předkládaných Radě Pardubického kraje a Zastupitelstvu 

Pardubického kraje je vždy jednání poradního sboru přítomen 



9 

 

pracovník kanceláře hejtmana zodpovědný za tuto agendu nebo jiný 

pracovník určený vedoucím kanceláře hejtmana, aby z jednání pořídil 

zápis a mohl informovat přítomné členy poradního sboru o 

projednávaných nominačních návrzích. Dále může být průběhu 

jednání poradního sboru přítomen vždy ředitel Krajského úřadu 

Pardubického kraje nebo jím pověřený zástupce.  

9. Po projednání nominačních návrhů poradním sborem je veškerá 

dokumentace spolu se schválenými doporučeními a zápisem uložena 

v kanceláři hejtmana a příslušné materiály jsou poté archivovány či 

zničeny v souladu s vnitřními pravidly Krajského úřadu Pardubického 

kraje. 

10. Kancelář hejtmana předloží k projednání Radě Pardubického kraje 

písemnou zprávu s nominačními návrhy na udělení cen 

doporučenými poradním sborem. 

11. Rada Pardubického kraje není vázána doporučením poradního sboru. 

Návrhy na udělení cen projedná a se svým stanoviskem předloží 

Zastupitelstvu Pardubického kraje k projednání a rozhodnutí zpravidla 

na únorovém jednání. 

12. Osobní údaje nominovaných či oceňovaných osob je třeba 

zpracovávat dle příslušných právních předpisů a v souladu se 

souhlasy, které tyto osoby Pardubickému kraji udělily. Zásadně lze 

zveřejňovat pouze jméno a příjmení osoby, u které bylo rozhodnuto o 

udělení ceny, a důvod udělení ceny. 

13. Na udělení ceny není právní nárok. 

14. V odůvodněných případech může poradní sbor navrhnout, v souladu 

s částí II. čl. 3 odst. 4 a čl. 4 odst. 5, udělení peněžitého daru 

spojeného s udělením cen Pardubického kraje konkrétnímu 

laureátovi, a to až do výše 10 000 Kč.  

 



10 

 

 
Čl. 10 

Předávání cen Pardubického kraje 

1. Ceny Pardubického kraje jsou předávány na slavnostním 

společenském setkání hejtmanem Pardubického kraje společně 

s dalšími členy samosprávy Pardubického kraje, a to zpravidla v první 

polovině kalendářního roku, výhradně ale poté, co o udělení 

příslušných cen Pardubického kraje rozhodlo Zastupitelstvo 

Pardubického kraje. 

2.  V odůvodněných případech lze tyto ceny předat i při jiných 

slavnostních příležitostech. 

 
Část V. 

 
Čl. 11 

Závěrečná ustanovení 

1. Lhůta pro podání návrhu na udělení ceny se pro rok 2017 stanovuje 

do 31. 12. 2017.  

2. Veškerou dokumentaci spojenou s udělováním cen Pardubického 

kraje a Medaile hejtmana Pardubického kraje vede kancelář 

hejtmana, včetně příslušné evidence těchto cen. 

3. Přílohou těchto zásad je Grafický manuál vizuální podoby ocenění 

Pardubického kraje.  

4. Tyto zásady nabývají platnosti a účinnosti dnem jejich schválení, a to 

dnem 12. 12. 2017. 

5. Zásady schválené dne 17. 9. 2015 se tímto ruší. 

hejtman Pardubického kraje 


